
MMB2017000001467 55" 

Rada města Brna 

ZM7/ &0 4$ 

Z7/33. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 7. listopadu 2017 

Název: 
Navýšení účelové dotace pro MČ Brno-střed na výkon zvláštní matriky, návrh 

rozpočtového opatření 

Obsah: 

• Důvodová zpráva 
• Příjmy a výdaje zvláštní matriky 
• Rozpočtové opatření - tabulka 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 
- poskytnutí účelové dotace městské části Brno-střed ve výši 687 tis. Kč na plně pokrytí 

výkonu zvláštní matriky v roce 2017 
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. . . . těchto usnesení 

Stanoviska dotčených orgánů: 
• Rada města Brna projednala materiál na své schůzi, konané dne 24. října 2017 a doporučila 

ke schválení. 
• Finanční výbor ZMB projedná materiál dne 31. října 2017. Výpis usnesení Finančního 

výboru bude ZMB předložen písemně. 

Zpracoval: <^"^ Předkládá: 

MČ Brno-střed ^ \ Rada města Brna 



Důvodová zpráva 

Oddělení zvláštní matriky Odboru matrika Úřadu městské části města Brna, Brno-střed (dále 
jen „zvláštní matrika") vykonává státní správu na úseku matrik dle ustanovení § 3 odst. 5 
zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve zněm pozdějších předpisů, kdy vede matriční knihy a zapisuje matriční události 
(narození, uzavření manželství, vznik partnerství, úmrtí) českých státních občanů, ke kterým 
došlo v cizině. 

Zvláštní matrika se od roku 2014 dlouhodobě potýká se značným skokovým nárůstem podání 
žádostí o zápis do zvláštní matriky způsobeného především změnou právní úpravy nabývání 
státního občanství České republiky k 01.01.2014. 

Náš první předpoklad z roku 2014, že se jedná o jednorázové navýšení agendy byl bohužel 
mylný a tak jsme i vzhledem ke skutečnosti, že příspěvek na výkon zvláštní matriky byl 
dlouhodobě nedostačující a naše městská část hradila část nákladů spojených s výkonem 
zvláštní matriky z vlastního rozpočtu (byť se jedná o tzv. „čistý" výkon státní správy s 
působností pro všechny občany ČR), požádali jsme o navýšení neinvestičního transferu ze 
státního rozpočtu, které by nám umožnilo navýšení počtu funkčních míst na zvláštní matrice o 
čtyři pracovnice. K tomuto navýšení o částku 3 500 000,- Kč došlo k 01.01.2017. 

Jelikož bylo toto navýšení finančního transferu avizováno předem, probíhala již koncem roku 
2016 výběrová řízení na obsazení pracovních pozic matrikářek zvláštní matriky. Všechna 4 
funkční místa se podařila obsadit k 01.01.2017, bohužel dvě pracovnice ukončily pracovní 
poměr ještě ve zkušební době a tudíž se tato dvě místa přeobsazovala a nově byla obsazena 
v měsíci květnu 2017. 

Žádná z nově přijatých pracovnic neměla splněnu kvalifikaci pro výkon funkce matrikářky, 
kterou je zkouška odborné způsobilosti k vedení matričních knih a k plnění úkonů 
zabezpečovaných v souvislosti s vedením matričních knih a sbírek listin (dále jen „zkouška"). 
Ve spolupráci s Odborem vnitřních věcí, Magistrátu města Brna, který je příslušným úřadem 
provádějícím předmětnou zkoušku pro zvláštní matriku, byla zajištěna příprava a složení 
zkoušky u nových pracovnic v co nejkratším možném termínu a tak dvě pracovnice složily 
zkoušku koncem měsíce května a u dvou pracovnic, které byly přijaty do pracovního poměru 
později, se předpokládá složení zkoušky v měsíci říjnu. Tím tedy došlo teprve začátkem měsíce 
října 2017 k úplnému obsazení navýšeného počtu funkčních míst matrikářek, i když jejich další 
zapracování a získávání praktických odborných zkušeností samozřejmě bude nadále 
pokračovat, jelikož výkon funkce matrikářky zvláštní matriky vyžaduje velmi odborné a 
specifické znalosti. S navýšením funkčních míst samozřejmě souvisely i zvýšené náklady na 
technické, materiální a prostorové vybavení pracoviště. 

Úřad městské části města Brna, Brno-střed předpokládal, že navýšení neinvestičního transferu 
ze státního rozpočtu nejen umožní zřízení 4 funkčních míst matrikářek, ale i sestavení téměř 
vyrovnaného rozpočtu pro zvláštní matriku. K tomuto bohužel nedošlo, jelikož účelová dotace 
z rozpočtu města Brna, která dlouhodobě činí část příjmů na výkon zvláštní matriky, byla k 
01.01.2017 ponížena z částky 2 614 000,- Kč na částku 1 685 000,- Kč, tedy o 929 000,- Kč. 
Na základě žádosti městské části pak byla dodatečně poskytnuta částka 470 000,- Kč, ale i 
přesto je účelová dotace poskytnutá z rozpočtu města Brna nadále oproti loňskému roku nižší 
o 459 000,- Kč (a v současnosti činí 2 155 000,- Kč). 



Úřad městské části města Brna, Brno-střed si je vědom dlouhodobě nastalé neuspokojivé 
situace (nepřiměřeně dlouhých lhůt pro vyřizování podání doručených zvláštní matrice) a snažil 
se ji řešit již v minulost navyšováním počtu funkčních míst, kdy v letech 2013-2016 byly 
náklady s tímto spojené hrazeny především z rozpočtu městské části. 

Kalkulace navýšení počtu funkčních míst o 4 k 01.01.2017 vycházela ze statistických údajů 
roku 2015, kdy bylo zároveň upozorňováno na všeobecně známou skutečnost, že výkon funkce 
matrikářky je odbornou činností, spojený se složením zkoušky, a že navýšení počtu funkčních 
míst se prakticky projeví později než 01.01.2017. Tedy množství vyřízených podám bohužel 
nemůže být prozatím přímo úměrné navýšenému počtu funkčních míst matrikářek a finančním 
nákladům s tím spojeným. Jelikož kvalitní zapracování nových matrikářek je značně časově 
náročné a je prováděno stávajícími zkušenými matrikářkami, které se tak nemohou plně 
věnovat své matriční agendě a vyřizování doručených podání, když nad to došlo i v letošním 
roce o další téměř 15 % nárůst doručených podání (která je nezbytné ihned po doručení alespoň 
administrativně zpracovat). 

Jelikož městská část Brno-střed nemá ve svém rozpočtu žádné volné finanční prostředky pro 
výkon zvláštní matriky, žádáme o navýšení účelové dotace z rozpočtu města Brna o částku 687 
tis. Kč a to i s přihlédnutím ke skutečnosti, že výkon zvláštní matriky je tzv. „čistým" výkonem 
státní správy a to s působností pro všechny občany České republiky bez rozdílu bydliště, když 
rozhodnými kritérii pro zápis matriční události do zvláštní matriky je pouze to, že zapisovaná 
osoba je státním občanem České republiky a dále to, že matriční událost nastala v cizině. 

Pro lepší přehlednost je v příloze připojena tabulka srovnávající příjmy a výdaje na výkon 
zvláštní matriky. 

Stanovisko RMB: 

Schváleno jednomyslně 6 členy. 

In
g.

 
Vo

kř
ál

 

nepř. 

M
gr

. 
H

la
dí

k 

pro 

JÍ 
0i 

R
.M

rá
z 

pro 

Bc
. 

H
ol

lan
 

pro 

M
gr

. 
An

de
r 

pro 

In
g.

 
K

ač
er

 

— 

JÍ 
0i 

XJ 

M
. J

an
í 

pro 

-i-. 

Bc
. 

K
ol

áč
n 

pro 

-C3 

> O 

JU
D

r. 
R

us
ňá

k 

— 

In
g.

 
St

an
ěk

 

— 

M
gr

. 
Su

ch
ý 

— 



•o 

CS 

• 3 

E 

c 
'CO c > o 

0> 
>o 
o 
Q 
N 
O 

f>-

o 
•a 
co 

.c 
•o 

O 

o 
CM 

t o 

^ CM 

* • 

•V 

20
1 

*~ 

rO 

O 
CM 

o
 r

oz
p

oč
tu

 

j = 

tá
tn

 
ze

s 
sf

ér
y 

c 

ič
n

i p
řij

at
é 

tr
 

ei
nv

e
 

.*. 

E 
iE 0 . 

i O 

r*-

m 

co 
co 

m 

co 
co 

co 
co 
co 

r— 
CO 

ft
yj

 
tn

 

E 
c 
•ítj 

S 

c 
o 
E 
o. 

rt
íe

/j
é 

m 

B
rn

 

ca 
CA 

K D 

čt
u 

m
 

o 

do
ta

ce
 z

 r
oz

 
če

lo
v 

o 

m 

CM 

co 
CM 

co 
CM 

CD 
CM 

CO 
CM 

tri
k 

f m
a 

5 

1 
1 m 

í 
"8 

s 

m
in

ul
os

ti 
ja

ko
 

r * 

rč
en

á 

t*-

f -

f -

o 
t>-

t ^ 

o 
5 

n
is

p
 

át
 

CO 

vý
ko

 

c 

do
ta

ce
 m

ěs
ta

 

•cn 

o 

CO 

O 

CM 

CN 

CO 

CM 
r*-

po
pl

at
ky

 
p

rá
vn

 

co 

o 

o 

,_ 
o 
1*. 

-̂
o 
h -

CO 
to 
I O 
to 

CM 
CM 
IO 
CO 

m
at

 
ko

n 
zv

lá
št

n
í 

a 
vý

 

c 

s
ti

 

*<0 

•u 
•» 
to 

p
ří

jm
y 

m
ěs

 

•« 

e
lk

o
v 

o 

CO 

w 

<cr 
co 

CM 

CM 
CO 

CM 
O 
o> 
(O 

CM 
CM 
cn 

ná
kl

ad
y 

zd
o

vé
 

£ 

co 

,— 

h» 

T — 

co 

,_ 
co 

CJ> 
•«r 

« 

pr
ov

oz
ní

 v
ýd

a
je

 
st

at
n 

o 

o 
'5T *a 
»>* > 

o 

co 

o 
r̂  
W) 

r-
w 

CM 
o 
t o 

o 
•a-
•<r 

na
 p

ro
st

o
ry

 
á
kl

a
d

 

Í : 

r-

r». 
i ^ 

co 

IO 
h» 

IO 

^ o 
1*. 

IO 
T -
CO 

v 
£; "J

I 

ko
n
 z

v
lá

š
tn

 
n

a
v
y
 

' • & 

V) 
•CD 

>© 
JC 

co 

é
 v

ýd
a
je

 m
ě

 

o 
"5 
co 

t o 

r-. 

T 

o 
o 
IO 

CO 
t o 
co 

*<5* 
TJ 

a 
vý

 

>* 
E 
O. 

N 
0) 
E 

dí
l 

N 
O 

oc 

? 

2Ž 

>• 

re 
£ 

> 
IM 

c 

> 
re 
c 

.22. 
're* 

> 
re 
> 
E 

O HJ 

•E E 

•ř •? 

? £ ? 

CM 
o» 
o 
CO 
J*\ 

to 

o 
CM 

lO 

o 
CM 

• * 

O 
CM 

CO 

O 
CM 

• * 

,— O) 
r̂ -
CO 

o 
co 

r̂  
r-

lO 

co 

co 
o 

'5 

ř* 
% 
0-

CM 

^ l í ) 

T -

(O 

-̂

CO 
•er 
co 
CM 

CO 
oo 
OÍ 
CM 

ni 
TJ 
c 
cu 
cn 
ra 

b 

O 

20
17

 
20

16
 

20
15

 
20

14
 

20
13

 

o 
CM 

CO 

IO 

CO 

co 

|P
oč

et
 fu

nk
čn

íc
h

 m
ís

t m
at

rik
ář

ek
 

* je o 
*ro CM 

ro - ra • 

CM O CM O 

£ E 

O 
(/) 
'a «re 
N 

o 

>u o o. 
/ 
/ 

Á 

\ 

\ 

I 

f 
1 

\ 

1 

\ 

i\ 
i 

1 1 

r 

i 

i 

i 



<L> 

c 
3 

U 

3 
O 

§ 
cu 

"O 
3 

-a 

CU 
>i_ 
4-1 
ro 
Q. 
O 

•CU 
> o 

+•> 
>u 
O 

a 
NI 
O 

"5 
CU 

>v> 

S-N 
i 

"řo" 
•a 

ěž
né

 v
ý 

m 

4H 
01 

> u 
o 

oz
p 

K 

(0 

> ra 
a 

o 

4-t 
V 

> u 
O 
a N 

O 
tr 
w 
a . 

=J 

> c 
a . 

1 0 
c 

>ra 
c 
u 

>0J 

> 

19 
CE 
O 

M 
O 

^ o Q. 

<o> 

OR
J 

>ai 
c 

><u 

E 
N 
O 
a. 

i 

+ 3 

> u 
O 
a . ZO

J 

r*. 
r-t 
o 
Í N 

c > 
«H 

o 
t-l 

-* 

0 3 
rM 
at 
cn 
o 
r N 
r H 

r» 
0 0 
I O 

CTI 
cn 
f M 
oo 
O 
f M 

. E 
•»-» tn tts 
XJ 

st
sk

ým
 

£ 
ro 

£ 
Ol 

4-» 
LO 

><u 

E 
* M 
cu 

£ 
> • 

T 3 

> 
ai 

o . 

r^ 
«tf 
m 
tn 

o 
r o 
on 
I O 

o 

17
0 

S
42

| 

<M 

r x 
0 0 
VD 

I O 
2J

5.
 

^ 
£ 

ní
m

a 
lá

št
 

z* 
N 
c 
.8 
* 
T 3 
. ÍU 
'•b 
<o O

U
J 

CQ 

>o 
§ 

c 
cu 

>(/> 
«>• > 

i 

C 
-ro 

IC
0V

 
in

an
 

LL. 

4H 
01 

>u 
O dzo 

cc 

ro 

> rs 
L. 
a 

O 

r-t 
V 

XJ 
O 
a . 
N 
O 

iJ 
Q. 

=> 

>C 

a . 
>ro 
c 

>ro 
c 
u 

X3I 

> 

u> 
ce O 

rsl 
O 

• - I 

o CL 

ten 

OR
J 

>cu 
c 

>ai U
IZ

 
0 

a 

i 

+ 
3 
4J >U 
O 
a. 

ro
z|

 

i>. 
<H 
o 
IM 

o 
t - l 

O 
rH 
Ji 

O 
0 0 
0 0 

( N 
rsl 
CTI 

rH 

r -
0 0 
LD 

on 

<* r H 

fM 
rM 
CT) 

O 

ro 
-a 

•>-> 
J Z 
u 

• > • 
c 

> M 
>cu 
j a 

vá
ní

 

o u 
č 
ra 

c*-
j * 
4-» 
tu 

ul
ýc

h 
m

in
 

•rs 
'o" 

•o 
M 

J Z 
u 

->-_sz 
o 
> 
E 
cu 

'č? 
Q . 
ro 

M 

LO 
r H 
r H 
0 0 

O 

17
0 


